
Atti Dirigenziali

Stato: PUBBLICATO ATTIVO
Pubblicazione Nr: 6965/2022
In Pubblicazione: dal 12/12/2022 al 26/12/2022

Repertorio Generale: 9018/2022    del 06/12/2022
Protocollo: 190648/2022

Titolario/Anno/Fascicolo: 11.3/2016/5

Struttura Organizzativa: SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI
Dirigente: TADINI ALESSANDRA

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO E CONSEGUENTE
RIAPPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO DI € 258.575.000,00 (IVA ED
ONERI SICUREZZA INCLUSI) NELL'AMBITO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE
DELLA METROTRANVIA MILANO - SEREGNO. IMPEGNO DI SPESA DI €
143.571.715,89 (IVA ED ONERI SICUREZZA INCLUSI) A FAVORE DI
COOPERATIVA MURATORI E CEMENTISTI - C.M.C. DI RAVENNA SOC.COOP. -
CUP: D21E08000000001. CIG. 18295017FA



 

LA DIRETTRICE DEL SETTORE STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI
 

PREMESSO che in data 27 marzo 2008 il C.I.P.E. con la Deliberazione n. 52 e n. 67/2008  ha approvato il progetto
definitivo della Metrotranvia Milano - Seregno con prescrizioni e raccomandazioni;
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento viene assunto per le motivazioni di seguito riportate:
- con la Convenzione sottoscritta il 27 aprile 2009, previa approvazione dalla Giunta Provinciale, tra il Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e Liguria - e la Provincia di
Milano, vengono affidate, tra l’altro, al Provveditorato le funzioni di stazione appaltante e di Responsabile Unico del
Procedimento per l’esecuzione dei lavori di realizzazione della Metrotranvia;
- in data 13 settembre 2012 con prot. n. 9627 con provvedimento del Provveditorato Interregionale alle OO.PP.
Lombardia e Liguria, è stata aggiudicata in via definitiva a Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.
Coop. la procedura ristretta avente ad oggetto l'appalto per la "progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di
realizzazione della metrotranvia Milano Parco Nord - Seregno;
- con atto Rep. n. 2614/2013, l'allora Provincia di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto il relativo contratto per un importo
pari ad € 102.840.093,88 (IVA esclusa);
- nel corso dello sviluppo della progettazione esecutiva diversi fattori, tra cui l'inadeguatezza tecnica e la necessità di
apportare varianti, hanno determinato la necessità di apportare modifiche al progetto, comportando di conseguenza una
dilatazione dei tempi di progettazione esecutiva dell'opera;
- in data 4 marzo 2019 Città metropolitana di Milano ha indetto la Conferenza di Servizi istruttoria sul progetto esecutivo
delle varianti al fine di acquisire il parere degli Enti interessati, il cui esito è contenuto nel decreto dirigenziale R.G.
4475/2021 dell'1/6/2021;
- in data 5 marzo 2020 Città Metropolitana di Milano e C.M.C. hanno sottoscritto un atto integrativo al contratto
finalizzato a: 1) definire il contenuto della progettazione esecutiva tenuto conto dei pareri pervenuti in sede di
conferenza di servizi con un limite prefissato ai costi per l'importo dei lavori; 2) definire tempi certi per la consegna
della progettazione esecutiva; 
- in data 5 settembre 2020 integrato con un'ulteriore consegna in data 31 marzo 2021 è stato trasmesso il progetto
esecutivo da parte di C.M.C.;
- in data 27 luglio 2021 è stata completata da parte dell'Ente verificatore M.M. S.p.A. (prot. 117198 del 28/7/2021)
l'attività di verifica del progetto ed è stato emesso il relativo rapporto conclusivo dell'intero progetto esecutivo con
giudizio conforme per i progetti esecutivi;
- in data 29/7/2021 con nota prot. 118463 Città Metropolitana di Milano ha trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e
della Mobilità Sostenibili il progetto esecutivo verificato ed ha chiesto al Ministero il rilascio del nulla osta tecnico ai fini
della sicurezza nonché la variazione in incremento del contributo suscettibile di sviluppare il volume di investimenti
dall'importo attuale di € 128.525.760,00 ad un importo di € 166.361.160,00. In allegato alla stessa nota è stata altresì
trasmessa un'approfondita relazione del RUP;
- con nota inviata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 18/2/2022 con prot. 28429, Città
Metropolitana di Milano ha, tra l'altro, trasmesso la nota del Comune di Milano che ha confermato la propria volontà di
contribuzione dell'opera solo relativamente alla fornitura del materiale rotabile per un importo pari ad € 16.632.000,00.
Il CIPESS con nota del 14/4/2022 prot. 2935 ha espresso la propria volontà di non finanziare la minor contribuzione del
Comune di Milano per un importo pari ad € 6.125.000,00;
- con nota del 6/5/2022 prot. 75620 è stato quindi trasmesso al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili

Area Infrastrutture

Settore strade e mobilità sostenibili

 

Determinazione Dirigenziale

Raccolta Generale n° 9018 del 06/12/2022 Fasc. n 11.3/2016/5

 

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo e conseguente riapprovazione del quadro economico di € 258.575.000,00
(IVA ed oneri sicurezza inclusi) nell'ambito dei lavori di realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno. Impegno di
spesa di € 143.571.715,89 (IVA ed oneri sicurezza inclusi) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di
Ravenna Soc.Coop. - CUP: D21E08000000001. CIG. 18295017FA



il nuovo quadro economico dell'opera che prevede la detrazione del minore importo di € 6.125.000,00 - non finanziato -
dalla voce B.5 imprevisti;
- in data 3/8/2022 con prot. 5810, il Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili ha trasmesso a Città
Metropolitana di Milano (Prot. 122996 del 4/8/2022) il nulla osta tecnico ai fini della sicurezza;
- in data 2/8/2022 il CIPESS con deliberazione n. 23 - pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 212 del
10/09/2022 - ha, tra l'altro, deliberato il finanziamento a favore del quadro economico dell'opera di € 31.710.400,00 a
favore di Città Metropolitana di Milano;
- in data 6/12/2022 con prot. 20562 (prot. CMM 188877) il RUP ha inviato una relazione istruttoria relativamente al
progetto esecutivo in variante dei lavori in argomento redatto dall'appaltatore unitamente alla validazione del progetto
esecutivo ai sensi dell'art. 2, comma 5 della L. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020;
 
Considerato quindi che, a seguito di quanto sopra esplicitato:
- il nuovo importo dei lavori risulta pari ad € 131.883.378,08 di cui € 2.426.924,38 per progetto esecutivo ed €
3.350.890,67 per gli oneri della sicurezza, oltre ad IVA 10% sull'importo dell'appalto pari ad € 13.188.337,81 per un
importo complessivo pari ad € 145.071.715,89 (IVA ed oneri della sicurezza inclusi);
- il nuovo quadro economico, trasmesso dal Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. 20562 (prot. CMM
188877) del 6/12/2022, per un importo complessivo di € 258.575.000,00 (IVA ed oneri della sicurezza inclusi) risulta il
seguente:
 
 

 A  IMPORTO APPALTO  2022

   Importo netto contrattuale originario   102.840.093,88

   maggiori costi progettazione, lavori ed oneri sicurezza     27.282.846,67

  Oneri attuativi protocollo di legalità 1.760.437,53

   Importo netto complessivo  131.883.378,08

     

 B  SOMME A DISPOSIZIONE  

 b.1  Sottoservizi IVA inclusa  30.000.000,00

 b.2  Occupazioni Temporanee ed Espropri Iva inclusa  13.000.000,00

 b.3  Rimborsi aziende pubblici servizi  1.000.000,00

 b.4  prove saggi ed accertamenti di laboratorio   1.500.000,00

 b.5  imprevisti  1.516.327,28

b.6  spese tecniche per DL, CSE, supporto RUP, etc.   9.000.000,00

b.7  Incentivo ex art. 92 codice contratti   2.000.000,00

b.8  Fondo per accordi bonari   3.600.000,00

b.9  Extracosti per prescrizioni varie  ,00

b.10  Extracosti Villoresi   4.000.000,00

b.11  Extracosti per prescrizioni CIPE  ,00

b.12  Spese progettazione preliminare e definitivo (IVA + CNPAIA inclusi)  958.667,94



b.13  Spesa pubblicità, lavori in economia e varie (IVA inclusa)  1.000.000,00

b.14  Ribasso d'asta gara  ,00

b.15  Compenso componenti Collegio Consultivo Tecnico  1.000.000,00

b.16 Accantonamento per "caro materiali" 2.000.000,00

b.17 Importo attuazione prescrizioni NOT 196.918,89

   TOTALE B SOMME A DISPOSIZIONE  70.771.914,11

     

C IVA AL 10% SU IMPORTO APPALTO   13.188.337,81

     13.188.337,81

     

 D NATERIALE ROTABILE   

 d.1 Materiale rotabile   38.846.700,00

 d.2 IVA al 10%   3.884.670,00

     42.731.370,00

     

  TOTALE COMPLESSIVO   258.575.000,00

 
- con determina dirigenziale R.G. 8297/2022 del 21/11/2022 è stata approvata la spesa di € 1.500.000,00 a favore di
Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna Soc.Coop. ai fini dell'erogazione dell'anticipazione contrattuale
prevista per le attività di progettazione, rinviando a successivo provvedimento l'integrazione dell'impegno di spesa a
favore della stessa impresa per il restante importo contrattuale;
- è in corso di sottoscrizione un atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013 per la progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori di realizzazione della metrotranvia Milano-Seregno, tra Città Metropolitana di Milano e Cooperativa
Muratori e Cementisti, coma da allegato facente parte integrante del presente provvedimento e di cui si approva lo
schema;
 
 
Ritenuto pertanto di approvare il progetto esecutivo (firmato dai progettisti e disponibile al link:
inlinea.cittametropolitana.mi.it/condivisioni) come da deliberazione del CIPESS del 2/8/2022 n. 23 e da validazione del
RUP del 6/12/2022 con prot. 20562 (prot. CMM 188877), per un importo complessivo del quadro economico pari ad €
258.575.000,00 (IVA ed oneri sicurezza inclusi) e la cui spesa è parzialmente impegnata con determina dirigenziale R.G.
12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016 e con Determina R.G. 7603/2021, nonché reimputata nel
2019 per l'importo di € 6.000.000,00 (come da Determina R.G. 9486/2018 del 28/12/2018);
 
Ritenuto altresì di effettuare una variazione del cronoprogramma economico, come da prospetto allegato parte
integrante del presente provvedimento;
 
La spesa di € 143.571.715,89 (ovvero nuovo importo contrattuale pari ad € 145.071.715,89 detratto dell'importo di €
1.500.000,00 già impegnato con D.D. R.G. 8297/2022) a favore di Cooperativa Muratori e Cementisti - C.M.C. di Ravenna
Soc.Coop., che trova capienza nell'ambito del nuovo quadro economico dell'opera Metrotranvia Milano Parco Nord -
Seregno da approvarsi con il presente atto, nell'ambito della voce A "Importo Appalto" e C "IVA al 10% su importo
appalto", come rimodulato con Determinazione Dirigenziale R.G. 10918/2016 dell'1/12/2016 e con Determinazione
Dirigenziale R.G. 7603/2021 dell'8/10/2021, andrà imputata ed impegnata come segue:
 



Bilancio 2023
- per l'importo di € 57.240.556,49 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2024
- per l'importo di € 64.798.403,57 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2025
- per l'importo di € 21.176.400,75 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2026
- per l'importo di € 356.355,08 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Verificata la regolarità tecnica del presente atto;
 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria dell’Ente (DUP e Bilancio di previsione), di gestione(PEG), il Piano
triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), ed il codice di comportamento dell’Ente;
 
Richiamata altresì:
- la delibera del Consiglio Metropolitano R.G. 39/2022 del 25/10/2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022-2024 e relativi allegati;
 
 
Dato atto che con Decreto del Sindaco metropolitano Rep. Gen. n. 98/2022 del 20/05/2022 si sono concluse le
operazioni di riaccertamento dei residui;
 
Visto l’art. 107 del Testo Unico Enti Locali (Tuel) approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
 
Visto lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
 
 
  

DETERMINA
  
1)  di approvare il progetto esecutivo con il relativo quadro economico di € 258.575.000,00 (IVA ed oneri sicurezza
inclusi) nell'ambito dei lavori di “realizzazione della metrotranvia Milano - Seregno;
 
2) di approvare la spesa di € 143.571.715,89 (IVA e oneri per la sicurezza inclusi) a favore dell'impresa Cooperativa e
Muratori Cementisti - C.M.C. di Ravenna soc. coop.- Partita IVA 00084280395 con sede a Ravenna - Via Trieste 76;
 
3) di approvare la variazione di cronoprogramma economico che finanzia la suddetta spesa come da allegato al presente
provvedimento;
 
4) di approvare lo schema di atto integrativo al contratto Rep. n. 2614/2013 per la progettazione esecutiva ed
esecuzione dei lavori di realizzazione della metrotranvia Milano-Seregno, tra Città Metropolitana di Milano e Cooperativa
Muratori e Cementisti, coma da allegato facente parte integrante del presente provvedimento;
 
5) di impegnare la spesa complessiva pari ad Euro 143.571.715,89 (IVA e oneri per la sicurezza inclusi) a favore
dell'impresa Cooperativa e Muratori Cementisti - C.M.C. di Ravenna soc. coop.- Partita IVA 00084280395 con sede a
Ravenna - Via Trieste 76, per la realizzazione dei lavori in oggetto e di dare atto che la spesa stessa è imputata come
segue:
 
Bilancio 2023
- per l'importo di € 57.240.556,49 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2024
- per l'importo di € 64.798.403,57 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2025



- per l'importo di € 21.176.400,75 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
Bilancio 2026
- per l'importo di € 356.355,08 (IVA ed oneri inclusi) che sarà impegnato con successivo provvedimento ed a seguito di
variazioni di bilancio;
 
 
6) di dare atto che per il presente provvedimento è stata compilata la check-list di cui al regolamento sul sistema dei
controlli interni, ed inoltre il presente atto:
- è classificato a rischio medio, come indicato dall’art. 5 del PTPCT;
- rispetta gli obblighi e gli adempimenti in materia di protezione dei dati personali;
- rispetta il termine di conclusione del procedimento;
- verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line della Città metropolitana di Milano
- verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 
7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabilità per gli adempimenti di competenza.
 
Milano, 6 dicembre 2022
 
                                                                          

LA DIRETTRICE DEL SETTORE
STRADE E MOBILITÀ SOSTENIBILI

Arch. Alessandra Tadini
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate  

 
 
Responsabile del procedimento dell'opera: ing. Gianluca Bandiera (nominato in data 13/10/2017 con nota del Provveditorato OO.PP)
Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90: arch. Alessandra Tadini
Responsabile dell'istruttoria tecnica: ing. Gaetano Delfanti
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
Indicazioni Contabili
La spesa di € 143.571.715,89 è parte della spesa complessiva di € 216.357.600,00 (IVA inclusa) di cui alla Determina
12181/2011, come rimodulata con Determina R.G. 10918/2016 e con Determina R.G. 7603/2021, nonché reimputata nel
2019 per l'importo di €. 6.000.000,00 (come da Determina R.G. 9486/18 del 28/12/18), andrà imputata ed impegnata
come segue:  
 
BILANCIO 2023 (da impegnare con successivo provvedimento):  
- la spesa di € 57.240.556,49 (IVA ed oneri inclusi) al seguente capitolo riclassificato come segue 10022010 "251100400
Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici
finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021;  
 
BILANCIO 2024 (da impegnare con successivo provvedimento):  
- la spesa di € 64.798.403,57 (IVA ed oneri inclusi) al seguente capitolo riclassificato come segue 10022010 "251100400
Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici
finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021;  
 
BILANCIO 2025 (da impegnare con successivo provvedimento):  
- la spesa di € 21.176.400,75 (IVA ed oneri inclusi) al seguente capitolo riclassificato come segue 10022010 "251100400



Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici
finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021;  
 
BILANCIO 2026 (da impegnare con successivo provvedimento):  
- la spesa di € 356.355,08 (IVA ed oneri inclusi) al seguente capitolo riclassificato come segue 10022010 "251100400
Fondo per la realizzazione della Metrotranvia Milano - Seregno", U2.02.01.09.013 (impegni come da note uffici
finanziari), reimputata a seguito del riaccertamento ordinario e straordinario 2015 e riaccertamento ordinario
2016/2021;  
 
 
 
 



ATTO INTEGRATIVO N. [●]

CONTRATTO  PER  LA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  ED

ESECUZIONE  DEI  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DELLA

METROTRANVIA MILANO PARCO NORD – SEREGNO

Tra

CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO (già Provincia di Milano), in persona

di [●], autorizzato/a alla firma del presente atto da [●]

il “Committente”

e

COOPERATIVA MURATORI & CEMENTISTI – C.M.C. di Ravenna Soc.

Coop, in persona di [●], autorizzato/a alla firma del presente atto da [●]

l’ “Appaltatore”

congiuntamente, “le Parti”

Premesso che

a. con provvedimento del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Lombardia e

Liguria  prot.  n.  9627,  in  data  13  settembre  2012,  l’Appaltatore  si  è

aggiudicato  in  via  definitiva  la  procedura  ristretta avente  ad  oggetto

l’appalto  per  la  Progettazione  esecutiva  ed  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  della

metrotranvia  Milano  Parco  Nord  –  Seregno (CIG  18295017FA  e  CUP

J62I03000040009);

b. con atto redatto dal Segretario Generale della Provincia di Milano (ora, Città

Metropolitana di Milano) rep. n. 2614/2013, prot. n. 178129/2013, fascicolo n.

6.2\2013\12,  in data 11  luglio 2013,  le Parti  hanno  sottoscritto il  relativo

contratto, per un importo di 102.840.093,88 €, iva esclusa (il “Contratto”);

c. nelle  more  dello  sviluppo  della  progettazione  esecutiva  dell’opera,  diversi

fattori hanno determinato la necessità di apportare modifiche e varianti al



progetto, tra i quali l’ulteriore approfondimento delle prescrizioni CIPE al fine

del loro corretto recepimento, e le richieste emerse nel confronto con gli enti

territoriali interessati dall’intervento;

d. i fattori di cui alla precedente premessa c) hanno comportato una dilatazione

dei tempi di progettazione esecutiva dell’opera, rendendo anche necessario

provvedere ad integrazioni del progetto definitivo presentato in offerta alla luce

di esigenze sopravvenute;

e. nella fase di sviluppo della progettazione, l’Appaltatore, a causa di alcune gravi

problematiche  di  natura  economica  e  finanziaria,  ha  provveduto  a

depositare il data 4 dicembre 2018 domanda di concordato con riserva ai sensi

dell’art. 161, comma 6, L.F., finalizzato alla continuità aziendale, il cui piano di

concordato  è  stato  successivamente  omologato  dal  Tribunale  di  Ravenna

mediante  Decreto  di  Omologa del  29 maggio  2020,  divenuto definitivo  per

assenza di impugnazioni nei termini di legge; 

f. le  Parti,  in  data  2  marzo  2020,  hanno  sottoscritto  un  accordo

endoprocedimentale nei cui allegati sono stati riepilogati: (i) aspetti concernenti

le criticità e le carenze progettuali emerse in seguito al rapporto di verifica n.

3/2017; (ii)  prescrizioni di  modifica della progettazione definitiva provenienti

dagli  Enti  interessati  che  hanno  preso  parte  alla  Conferenza  di  Servizi  da

recepirsi in sede di sviluppo della progettazione esecutiva; (iii) contenuti minimi

dei piani di bonifica resisi necessari alla luce dei risultati delle analisi effettuate

sui terreni interessati dai lavori; (iv) riepilogo degli elaborati  as built relativi agli

interventi  di  risoluzione  delle  interferenze  che  l’Appaltatore  ha  dovuto

considerare nello sviluppo della progettazione esecutiva e (v) prescrizioni  del

Committente in merito allo sviluppo della progettazione esecutiva relative alla

configurazione del deposito officina Desio/Seregno; 

2



g. in  data  5  settembre  2020,  in  attuazione  dell’art.  3.1  dell’accordo  di  cui  alla

precedente premessa, nel rispetto del termine per come prorogato con nota n.

62032  del  16  marzo  2020,  l’Appaltatore  ha  consegnato  al  Committente  un

nuovo  progetto  esecutivo  dell’intera  opera  redatto  a  prezzi  di  Contratto

(Prezziario Comune di Milano, anno 2011) ribassati applicando il ribasso di gara

(5,965%);

h. il  27  luglio 2021,  MM S.p.A.  (“MM”),  incaricata  delle attività di  verifica del

progetto esecutivo ha consegnato il report finale di verifica,  completando le

attività  richieste,  e  ha  concluso il  proprio  esame con  un giudizio  favorevole

ritenendo conforme, dal punto di vista tecnico, il progetto esecutivo sviluppato

dall’Appaltatore;

i. a fronte della necessità di reperire ulteriori finanziamenti pubblici per realizzare

l’opera come da progetto esecutivo verificato, con relazione prot. n. 119463 del

29 luglio 2021, il RUP ha trasmesso la documentazione progettuale al CIPESS;

j. il  CIPESS, con propria deliberazione n. 23 del 2 agosto 2022, ha autorizzato

l’utilizzo delle risorse residue a valere sul finanziamento di cui alla delibera CIPE

27  marzo  2008,  n.  52  (pari  a  €  177.523.824,00)  ,  “sino  al  completamento

dell’intervento, al fine di fare fronte ad eventuali ulteriori esigenze finanziarie necessarie per

assicurare  la  piena  funzionalità  dell’intervento  medesimo,  ivi  incluso  incremento  di  costi

relativi  ad  aumento dei  prezzi delle  materie  prime e dei  prodotti  energetici” e l’utilizzo

diretto di tali risorse per un importo complessivo pari a € 160.236.160,00;

k. in data [●], il RUP, preso atto del parere di cui alla precedente premessa, con

proprio  provvedimento  n.  [●],  ha  proceduto  alla  validazione  del  progetto

esecutivo;

l. il Committente, preso atto del report finale di verifica del progetto esecutivo di

MM, della deliberazione del CIPESS, le cui prescrizioni non formano oggetto

della  progettazione  esecutiva  redatta  ma  saranno  oggetto  di  recepimento  e

3



concordamento in corso d’opera, e dell’atto di validazione del RUP, con atto di

[●]  del  [●],  ha  proceduto  all’approvazione  del  progetto  esecutivo

(“Progetto”),  all’approvazione  del  nuovo  Quadro  Economico  e  del

Cronoprogramma aggiornati dei lavori;

m. in data 9 luglio 2021, è stato costituto il  collegio consultivo tecnico di cui

all’art. 6 del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in legge n. 120/2020;

n. in data [●], le Parti hanno sottoscritto apposito atto integrativo per regolare il

deferimento dei quesiti al collegio consultivo tecnico e per concordare il valore

delle determinazioni,  nel rispetto di quanto previsto dall’art.  1.2.5 delle Linee

Guida  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità

Sostenibili del 17 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 7

marzo 2022;

o. in data 30 novembre 2022,  la  Prefettura di  Milano – Ufficio  Territoriale  del

Governo,  la  Prefettura  di  Monza  –  Ufficio  Territoriale  del  Governo,  il

Provveditorato Interregionale per la Lombardia e l’Emilia-Romagna e la Città

Metropolitana di Milano hanno sottoscritto il Protocollo di Legalità. 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono quanto segue.

ARTICOLO 1 - PREMESSE E DOCUMENTI

1.1 Le  premesse  che  precedono  e  gli  allegati  di  cui  al  successivo  art.  11

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto.

ARTICOLO 2 - OGGETTO

2.1 Con  il  presente  Atto  Integrativo  (da  qui  anche  solo  “Atto”),  le  Parti

concordano  che  l’opera  sarà  eseguita  nel  rispetto  del  Progetto  esecutivo

allegato  sub C),  nel  quale  sono  state  sviluppate:  i) le  varianti  al  progetto

definitivo approvato dal CIPE con delibere n. 52 del 27 marzo 2008 e n. 67 del

4



2 aprile 2008, oltre che le prescrizioni di modifica provenienti dal Committente

e dagli Enti terzi che hanno preso parte alla Conferenza di Servizi allegato sub

A), e  ii) le opere complementari, necessarie ai fini di garantire la funzionalità

dell’opera stessa allegato sub B).

2.2 L’Appaltatore si impegna, senza eccezione alcuna, ad eseguire i lavori oggetto

del  Progetto  esecutivo,  oltre  che  nello  scrupoloso  rispetto  della  normativa

applicabile anche ove non espressamente richiamata e delle disposizioni tutte

di cui al presente Atto, nel rispetto del quadro economico allegato sub D), del

Cronoprogramma  allegato  sub  E)  e  delle  Milestones,  come  da  scadenziario

allegato sub G).

2.3 Per tutto quanto non previsto dal presente Atto, restano ferme ed invariate le

disposizioni di cui al Contratto e alla restante documentazione contrattuale e di

gara.

ARTICOLO 3 - IMPORTO CONTRATTUALE AGGIORNATO

3.1 Il  Quadro Economico Contrattuale  Aggiornato,  allegato  sub D)  al  presente

Atto, rappresenta il quadro economico contrattuale, vincolante per le Parti.

3.2 L’importo  contrattuale  aggiornato  è  complessivamente  pari  a  €

131.883.378,08, iva esclusa, e include: 

i)  € 2.426.924,38, iva esclusa, per la progettazione esecutiva;

ii)  € 119.617.896,36, iva esclusa, per i lavori;

iii)  € 4.727.229,14, iva esclusa, per la gestione delle terre e per le attività di

bonifica  di  cui  al  documento  di  PE

00066_E_R_0_00_G_DTE_00_CM_04_A -  Computo  Metrico  Estimativo

Lavori a Misura;

iv)  € 3.350.890,67, iva esclusa, per oneri della sicurezza sui lavori;

5



v)  € 1.760.437,53, iva esclusa,  per gli  oneri derivanti dall’attuazione del

Protocollo di Legalità di cui alla premessa p).

3.3 Le attività  di  cui  al  precedente  art.  3.2,  punto  iii)  saranno  contabilizzate  a

misura, pertanto l’importo di cui sopra è da intendersi come stima suscettibile

di modifica in aumento o in diminuzione, mentre quelle di cui ai punti i), ii), iv)

e v) saranno contabilizzate a corpo, nel rispetto delle regole del Contratto e

della restante documentazione contrattuale, oltre che del presente Atto. Resta

inteso che dovranno essere contabilizzati a misura, oltre ai Progetti Operativi

di Bonifica, i soli oneri di conferimento di tutti i materiali in esubero relativi

alla gestione delle terre e rocce da scavo non riutilizzabili per indisponibilità di

siti terzi, secondo quanto verrà accertato in contraddittorio tra l’Appaltatore e

la Direzione Lavori, e quindi trattati  come rifiuto, nonché i relativi trasporti

qualora superiori ai 10 Km; ove non si verta in tale circostanza, l’Appaltatore

non avrà diritto a compensi aggiuntivi rispetto a quelli previsti per i lavori.

ARTICOLO 4 – CONSEGNA DEI LAVORI 

4.1 Le Parti concordano che il Committente effettuerà la consegna totale dei lavori

all’Appaltatore entro il 15 marzo 2023. 

4.2    Resta  inteso  altresì  che  il  Committente,  prima  della  scadenza  di  cui  al

precedente comma 1, potrà consegnare all’Appaltatore le aree oggetto degli

interventi anche attraverso uno o più verbali di consegna parziale

4.3     e che  Ll’AppaltatoreL’Appaltatore si dichiara consapevole delle interferenze

residue  così  come  rappresentate  nel  geografico-temporalmente  sulla

planimetria allegato  sub F),  e pertanto  si impegna ad organizzare la propria

attività riducendo,  per  quanto  possibile,  gli  effetti  negativi  sul

Cronoprogramma allegato sub E, anche efficientando maestranze e mezzi alla

luce della situazione complessiva, tempo per tempo, dei cantieri disponibili.

6



4.4    organizzerà  di  conseguenza  le  proprie  attività  al  fine  di  rispettare  il

Cronoprogramma allegato  sub  E),  tenendo conto delle  interferenze  residue

così come rappresentate geografico-temporalmente sulla planimetria allegato

sub F). 

ARTICOLO 5 – PENALI DA RITARDO 

5.1 In considerazione dell’aggiornamento del Cronoprogramma Contrattuale nel

documento allegato sub E), la durata complessiva delle lavorazioni è pari a 38

mesi, a decorrere dal verbale di consegna totale dei lavori.

5.2 Per  ogni  giorno  di  ritardo  rispetto  al  termine  di  cui  sopra  si  procederà

all’applicazione delle penali di cui all’art. 40 del CSA.

5.3 Le  Parti,  in  considerazione  della  necessità  di  garantire  la  regolarità

dell’esecuzione  dei  lavori  e  di  evitare  ulteriori  ritardi,  hanno  definito  due

Milestones economiche  di  cui  all’allegato  sub  G).  Per  ogni  giorno  di  ritardo

rispetto  alle  Milestones  concordate,  ferma  restando  una  tolleranza  del  5%

sull’importo da raggiungere, si procederà ad applicare una penale pari allo 0,5

per mille della  Milestone di riferimento così come individuata dall’allegato  sub

G). 

5.4 Le penali  di  cui  al  precedente comma 3 saranno applicate  prioritariamente

mediante  trattenuta  dell’importo  dovuto  a  titolo  di  penale  sul  primo  SAL

successivo alla maturazione del ritardo penalizzato, ferma restando la facoltà

del  Committente,  in  relazione  a  ciascuna  penale  maturata,  di  incamerarne

l’importo  mediante  l’escussione  pro  quota della  garanzia  definitiva  prestata

dall’Appaltatore.

5.5 Le  penali  eventualmente  applicate  ai  sensi  del  presente  articolo  saranno

restituite dal Committente all’Appaltatore, senza maggiorazione di interessi, al

conseguimento della  Milestone successiva oppure, al più tardi,  nel caso in cui

7



l’Appaltatore recuperi il ritardo entro il termine contrattuale di ultimazione dei

lavori.

5.6 Le penali eventualmente maturate ai sensi del comma 3 del presente articolo

saranno computate ai fini del raggiungimento del limite del 10% ai sensi e per

gli  effetti  della  facoltà  di  risoluzione  riconosciuta  al  Committente  ai  sensi

dell’art. 40 del Capitolato Speciale d’Appalto (il “CSA”) - Penalità sui lavori.

ARTICOLO 6 - GARANZIA DEFINITIVA

6.1 Ad integrazione della cauzione definitiva (polizza assicurativa n. DE0617439,

emessa da Atradius Credit Insurance N.V. Direct Sales in data 24 settembre

2012, integrata con appendice n. 2 del 20 marzo 2013) prestata a garanzia della

completa e regolare esecuzione del Contratto, in forza degli ulteriori obblighi

assunti con la sottoscrizione del presente Atto, l’Appaltatore ha proceduto alla

consegna di un’ulteriore integrazione della cauzione a suo tempo sottoscritta

per  tener  conto  dell’importo  contrattuale  aggiornato,  allegato  sub H)  al

presente Atto.

ARTICOLO 7 - POLIZZE ASSICURATIVE

7.1 Prima della consegna dei lavori, l’Appaltatore presenterà al Committente una

polizza/appendice  allegato  sub  I),  con  riferimento  all’impegno  assunto  ai

sensi dell’art. 14 del CSA, in relazione alla Polizza assicurativa del progettista,

a copertura del Progetto per come variato.

7.2 Prima  dell’avvio  dei  lavori,  l’Appaltatore  si  impegna  a  consegnare  al

Committente la  polizza di  cui  all’art.  14  del  CSA- Polizza assicurativa nel

periodo  di  esecuzione  dei  lavori,  aggiornando  la  somma  assicurata

all’importo contrattuale complessivo di cui all’art. 3.2. 

8



7.3 Le Parti concordano inoltre di modificare l’art. 14 del CSA, con riferimento

alla polizza per danni di esecuzione, prevedendo che l’Appaltatore consegni,

prima dell’inizio dei lavori, la polizza assicurativa per la copertura dei danni

subiti dal Committente a causa del danneggiamento o della distruzione totale

o  parziale  di  impianti  o  opere,  anche  preesistenti,  verificatisi  nel  corso

dell’esecuzione dei lavori, con somma assicurata pari all’importo contrattuale

complessivo  di  cui  all’art.  3.2  con  massimale  pari  ad  €  5.000.000,00  per

quanto concerne la responsabilità civile verso terzi. 

ARTICOLO  8  -  NORMA  EMERGENZIALE  DI  CONTRATTO  IN
MATERIA  DI  ANTICIPAZIONE  E  PAGAMENTI  IN  FASE  DI
ESECUZIONE 

Le Parti, considerata l’esigenza di garantire all’Appaltatore la liquidità necessaria per

eseguire l’opera pubblica nei termini contrattualmente previsti, in deroga a

quanto disciplinato dall’art. 32 del CSA, concordano che ai sensi dell’art. 207

del D.L. 19 maggio 2020, n. 34 s.m.i., il Committente, prima dell’avvio dei

lavori,  verserà  all’Appaltatore  un’anticipazione  pari  al  20%  dell’importo

contrattuale aggiornato, al  netto degli  oneri per la  progettazione esecutiva,

che sarà remunerata a parte.

Anche  in  deroga  a  quanto  previsto  al  comma  1  del  presente  articolo,  le  Parti

concordano che il Committente procederà al pagamento dell’anticipazione di

cui al precedente comma entro quindici giorni dalla data di consegna totale

dei lavori, sempre che questi ultimi siano stati già avviati come accertato dalla

Direzione Lavori. Nel caso in cui, invece, i lavori non fossero avviati alla data

della  consegna  totale  dei  lavori,  l’anticipazione  verrà  corrisposta  entro 15

giorni dall’effettivo inizio dei lavori.  

Resta inteso tra le Parti che:

9



i) in  tutti  i  casi,  il  versamento  dell’anticipazione  è  subordinato  alla

costituzione di  garanzia  fideiussoria bancaria o assicurativa di importo

pari all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al

periodo  necessario  al  recupero  dell’anticipazione  stessa  secondo  il

cronoprogramma dei lavori;

ii) l’importo della garanzia viene gradualmente ed automaticamente ridotto

nel  corso  dei  lavori,  in  rapporto  al  progressivo  recupero

dell’anticipazione  da  parte  del  Committente,  che  avverrà

proporzionalmente ai lavori contabilizzati;

iii) il beneficiario decade dall’anticipazione se l’Appaltatore non procede, per

ritardi  a  lui  imputabili,  secondo  i  tempi  contrattuali.  Sulle  somme

restituite  sono  dovuti  gli  interessi  legali  con  decorrenza  dalla  data  di

erogazione della anticipazione.

In deroga a quanto previsto dall’art. 32 del CSA, le Parti concordano che per i primi

otto mesi a partire dal verbale di consegna dei lavori, i pagamenti in acconto

nel  corso  dell’esecuzione  dei  lavori  avverranno  per  stati  di  avanzamento,

mediante  emissione  di  certificato  di  pagamento  a  cadenza  bimestrale,

contabilizzati  ai  sensi  dell’art.  31  del  CSA,  al  netto  del  ribasso  di  gara,

comprensivi della relativa quota d’oneri per la sicurezza, al netto delle ritenute

previste  nel  medesimo art.  32  del  CSA  e  redatti  sulla  base  delle  WBS di

pagamento allegato sub J).

Le  Parti  concordano  altresì  che  i  pagamenti  in  acconto  dei  mesi  successivi  non

remunerati  ai  sensi  del  precedente  comma avverranno  per  stati  di

avanzamento ogni volta che i lavori eseguiti  raggiungano un importo non

inferiore ai € 4.000.000,00, contabilizzati ai sensi dell’art. 31 del CSA, al netto

del ribasso di gara, comprensivi della relativa quota d’oneri per la sicurezza, al

10



netto delle ritenute previste nel medesimo art. 32 del CSA e redatti sulla base

delle WBS di pagamento allegato sub J).

Le  Parti  concordano,  altresì,  che  nel  caso  di  sospensioni  parziali  i  pagamenti  in

acconto  avverranno  mediante  stati  di  avanzamento  emessi  comunque  a

cadenza  bimestrale a  prescindere  dall’importo  dei  lavori  eseguiti  e

conseguente emissione del relativo certificato di pagamento.

In deroga a quanto previsto dall’art. 31 del CSA, le Parti concordano la possibilità di

pagamento a piè d’opera o presso fornitori per le sole forniture, approvate e

collaudate,  così  come  evidenziate  nelle  WBS  di  pagamento,  previa

sottoscrizione di deposito fiduciario con decorrenza delle garanzie invariata

rispetto a quanto previsto dall’art. 39 del CSA (cioè a partire dall’emissione

del Certificato di Collaudo T.A.), nella misura pari all’importo delle fatture

quietanzate  e  comunque  non  superiore  al  valore  della  relativa  WBS  di

pagamento  di  sola  fornitura  indicate  all’interno  dell’allegato  sub  J)  e  non

superiori a 4.000.000,00 € per ogni SAL .

Le Parti  si  danno atto  che,  per  fronteggiare la  situazione di  eccezionale onerosità

oggettiva  del  mercato  e,  in  particolare,  per  fare  fronte  agli  aumenti

eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  dei  carburanti  e  dei

prodotti energetici, procederanno ad applicare le disposizioni di cui all’art. 26

del D.L. 50/2022, conv. in legge L. 15 luglio 2022, n. 91 s.m.i. e la pertinente

e conseguente normativa sopravvenuta, con espressa riserva dell’Appaltatore

di  formulare  quesiti  al  CCT,  che  deciderà  sul  punto  con  valore  di  lodo

contrattuale ai sensi dell’art. 808 ter c.p.c., in relazione a qualsivoglia profilo di

maggiore  onerosità  imprevista  e/o  non  compensata  in  relazione

all’aggiornamento/adeguamento/revisione  dei  prezzi  contrattuali  in

conseguenza  dell’incremento  dei  prezzi  dei  fattori  produttivi  registrati  sul

mercato, non potendosi intendere la sottoscrizione del presente atto da parte

11



dell’Appaltatore  come  accettazione  di  eseguire  le  lavorazioni  al  prezziario

contrattuale (Prezziario Comune di Milano, anno 2011).

Fermo quanto precede, ai  sensi dell’art. 29, comma 1, lett.  b) del  decreto-legge 27

gennaio 2022, n. 4, coordinato con la legge di conversione 28 marzo 2022, n.

25, ove nel corso dell’esecuzione dei lavori i prezzi dei singoli materiali da

costruzione subiscano, per effetto di circostanze impreviste, imprevedibili e

non determinabili, delle variazioni di prezzo, dette variazioni,  siano esse in

aumento  o  in  diminuzione,  saranno valutate  dal  Committente  soltanto  se

risulteranno superiori rispetto al 5%  rispetto al prezzo utilizzato in fase di

redazione del progetto esecutivo, anche tenendo conto di quanto previsto dai

decreti  del  Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili  di  cui

all’art.  29,  comma  2,  secondo  periodo,  del  d.l.  27  gennaio  2022,  n.  4,

convertito, con modificazioni, dalla l. 28 marzo 2022, n. 25.

In  tali  ipotesi,  si  procederà  con  la  compensazione,  in  aumento  o  in

diminuzione, per la percentuale eccedente il 5% e, comunque, in misura pari

all’80% di detta eccedenza, nel limite delle risorse disponibili di cui all’art. 29,

comma 7, del d.l. n. 4/2022. 

L’Appaltatore  dovrà  dimostrare  la  maggiore  onerosità  subita  mediante

esibizione  di  adeguata  documentazione  (es.  dichiarazioni  di  fornitori  o

subcontraenti) oppure mediante altri mezzi di prova idonei a comprovare le

variazioni  subite  con  riferimento  al  prezzo  elementare  dei  materiali  di

costruzione  pagato  dall’Appaltatore  rispetto  a  quello  documentato  dallo

stesso con riferimento ai prezzi  utilizzati  in fase di  redazione del progetto

esecutivo.

La compensazione non è soggetta al ribasso d’asta.

Il pagamento degli oneri della sicurezza avverrà a corpo coerentemente con lo stato di

avanzamento dei lavori sulla base delle lavorazioni realmente eseguite.

12



Le  Parti,  in  deroga  a  quanto  previsto  dall'art.  8  del  Contratto,  concordano che  i

pagamenti verranno eseguiti dal Committente entro 45 giorni dall’emissione

del certificato di pagamento.

ARTICOLO 9 – LIMITE QUANTITATIVO AL SUBAPPALTO 

9.1. L’Appaltatore potrà affidare in subappalto, previa verifica dei requisiti in capo

alle imprese candidate subappaltatrici ed autorizzate del Committente, anche

in deroga al limite del ribasso del 20% di cui all’art. 118, comma 1, prima

parte, del D.Lgs. n. 163/2006:
a) il 49,9% dell’importo della categoria prevalente OG3;
b) il 100% delle rimanenti categorie. 

Al riguardo, sulla base dell’importo contrattuale dei lavori a corpo e misura di

cui all’art. 3.2, si allega l’aggiornamento del Prospetto Categorie SOA allegato

sub K).

ARTICOLO 10 - PROTOCOLLO DI LEGALITÀ

10.1. L’Appaltatore  si  impegna  ad  adempiere  alle  obbligazioni  previste  dal

Protocollo  allegato  sub L)  al  presente  Atto,  con  le  modalità  indicate

all’allegato sub N) al presente Atto.

ARTICOLO 11 - ALLEGATI

11.1 Costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto, anche se non 

espressamente allegati, i seguenti documenti:

A) Riepilogo  delle  varianti  al  progetto  definitivo  inserite  nel  Progetto

esecutivo;
B) Riepilogo delle opere complementari al progetto definitivo;
C) Progetto esecutivo;
D) Quadro Economico Contrattuale Aggiornato;
E) Cronoprogramma;
F) Planimetria criticità residue;

13



G) Milestones intermedie;
H) Integrazione della cauzione definitiva;
I) Integrazione della polizza;
J) WBS di pagamento;
K) Prospetto categorie SOA;
L) Protocollo di Legalità sottoscritto in data 30 novembre 2022;
M) Delibera CIPESS 2 agosto 2022, n. 23;
N) Mansionario  Protocollo  di  Legalità  relativo  alla  ripartizione  delle

competenze  tra  Appaltatore  e  Committente  per  l’attuazione  del

Protocollo di Legalità;
O) Verbali di concordamento dei nuovi prezzi n. 1 e n. 2 sottoscritti dalle

Parti il [●].

ARTICOLO 12 - IMPOSTE, TASSE E SPESE DI REGISTRAZIONE

12.1. Sono  a  carico  dell’Appaltatore  tutte  le  spese,  le  imposte  e  le  tasse

eventualmente dovute per la registrazione del presente Atto.

Milano-Ravenna, ([●] data)

Per il Committente ([●] nominativo)

___________________________

Per l’Appaltatore ([●] nominativo)

___________________________

14


